ＮＰＯ法人富士市のごみを考える会 23 年 8 月度第２回理事会議事録（決）

日 時：2011 年 8 月 25 日（木） 午前 9 時 30 分～13：00

場 所：フィランセ 3Ｆ 団体研修室

出席者：縣、時田、望月、菅井、田中、小野、竹内（書記）

＜活動報告＞

１．リユース食器関連

① なし

２．その他審議報告事項

なし

 ＜今後の活動予定＞

1. リユース食器関連

① 9 月 4 日（日）リユース食器 No.15 ×400 個、スプーンの要請有（田子浦地区体育祭用）

② 城南静岡高校 文化祭（10 月 8 日）池滝先生より連絡メールあり

  食器の種類と個数等の決定待ち（9 月夏休み明け）

 ８/24 縣理事より ・＠5 円、・引渡し場所、富士中央公園駐車場・食器引き渡し、引き取

りは本番（10/8）１週間以内の希望を先方にメール連絡済み

2. その他の審議・報告事項

① 第３１回市民福祉まつり（平成 23 年 10 月 16 日（日）について

テント設置申請書提出（例年の場所希望）8/11（竹内）提出済み 8/25 電気関係の申請

第２回企画会議の開催：8 月 24 日（各出店者の場所等確認）（竹内、）

・新企画：被災地から来られている人との交流の場

    ：開催途中での盛り上げイベント（風船飛ばし、等）

第２回実行委員会開催：9 月 14 日（福祉まつり計画全般について）（竹内）

具体的内容についての説明会は次の通り 場所はフィランセ西館４階大ホール（全て）

 ：9 月 13 日（火）19 時～バザー部門場内整理担当者会議、リユース食器の説明（竹内、縣）

 ：9 月 21 日（水）19 時～参加団体への説明会（竹内、縣）

 ：9 月 27 日（火）19 時～交通案内係りへの説明会（中島、縣）

② 第 5 回富士市環境フェア（平成 23 年 11 月 26 日（土））について

環境フェア参加・出展説明会（7 月 26 日（火））あり（竹内出席）

出展申込み：平成 23 年 8 月 31 日までに出展の小間及びステージ参加の申請を行なう。

リユース食器の活用については 9 月に入ってから適時確認する。

③「ごみ SOS」講演会について

日 時：平成 23 年 9 月 17 日（土）13 時 00 分～15 時 00 分

場 所：フィランセ 3 階 第１会議室

はじめに お楽しみアトラクション（木の宮ふれあい倶楽部）

講演内容：

１．富士市のごみの現状

  暦年の推移 22 年度並びに今年度 4，5，6 月の実績    （小野、）

２．ごみを減らすための方法（担当者）

       ・生ごみへの挑戦     （菅井、  ）

       ・分別ゲーム     （菅井、田中）

       ・風呂敷の活用方法 （田中、石川）

PR 方法と段取り（スケジュール）

１：8/20 号「広報」に掲載

２：会員への呼びかけ   ：会通信 8 月号にて実施

３：他団体への協力要請 ：「木の宮ふれあい倶楽部」了解（田中）打ち合わせ済み（8/25）

４：おみやげの用意       ：（担当：梅原）＠３００円前後×５０ケ

５：市廃棄物対策課へ働きかけ：（ダックス食ん太くん）モニター説明会（竹内）

                         (８/20、８/27、９/10 )

６：ラジオ F への働きかけ（菅井）         （ ８/24 実施）

７：富士市ＮＰＯ協議会への働きかけ：      （８/８ 実施）

８：図書館 チラシ依頼（竹内）  ：      （中央図書館、西図書館済み）

９：小学校へ働きかけ「廃棄物対策課通して」（竹内）(９/2、９/6, 予定)

＊教育委員会 学校教育課を通じて「小学校での環境教育」の進捗を図る。（時田理事）

④「消費連 生活展」

日 時：平成 23 年 9 月 23 日（金）

場 所：フィランセ西館 2 階（第 1 会議室）

内 容：会の説明等 テーマ、Ｈ22 年度「ごみＳＯＳ」講演会活動報告（冊子資料紹介）

当日の参加者：菅井、縣、竹内、望月、小野、植田、  時田は同会場の健康まつり参加

⑤ 時田理事による勉強会 第４弾テーマ

「先進都市のリサイクルプラザについて」（当会の見学会：（所沢、川越）が候補地です）

第 3 段に引き続き 資料「月間廃棄物」を基に説明あり：「エコステーションについて」

関連として菅井理事より、見学会について次の説明があった。（主催、市廃棄物対策課）

・日 程 ：平成 23 年 11 月 18 日（金）

・見学先 ：所沢市東部クリーンセンター（埼玉県所沢市）

・交通手段：バス 50 人乗り

・対象者 ：・青葉台地区 、・大久保地区 ・ごみ特委員（12 名）・ごみを考える会

       当会の参加者の募集は 9 月中に行なう。（当会通信で案内をする。）

⑥ 青葉台地区文化祭

日 時：平成 23 年 11 月 13 日（日）

内 容：ⅰ）ステージ ⅱ）リユース食器 ⅲ）ブース

ⅰ）ステージ  ：当会の活動と位置づけする。参加の具体策は地区の当会会員で検討

ⅱ）リユース食器：例年通りの要請ある。対応従来通り。

ⅲ）ブース対応 ：申し込み書確認（梅原理事）

参加対応等については 9 月 15 日までに回答の要請あるので

次回理事会（9 月 8 日）までに決め回答する。

⑦ その他

１）「ふじのくにＮＰＯ活動基金」による「自由提案型事業募集要項」

 ｛想いを実現する｝

  募集期間 8 月 12 日～9 月 13 日

     結論：対象が新規企画であり、今年度の活動状況から無理と判断した。

２）環境ＮＰＯの「政策提言活動」実態調査アンケート

  ＮＰＯシーズ・市民活動を支える制度をつくる会

  （三井物産環境基金 助成事業）：8 月 26 日 提出

３）小野理事より「容器包装リサイクル法を改正し、発生抑制と再使用を促進するため

  の法律を求める意見書」の採択を求める請願書 について意見の聴取あり。

以上